Дело № 1-20/2020 (11901330011000141)

43RS0021-01-2020-000032-13

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Малмыж 20 февраля 2020 года

Малмыжский районный суд Кировской области в составе:

председательствующего судьи Долгушина К.А.,

при секретаре Костюниной Н.А.,

с участием государственного обвинителя – Якупова Р.М.,

подсудимого ФИО3,

его защитника, - адвоката Исмагиловой Р.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. ФИО1 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты>, работающего у ИП ФИО8 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, д. ФИО1, 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил незаконный сбыт наркотических средств. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В один из дней с 01 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 незаконно приобрел для личного потребления в 

<

адрес> 

<

адрес> наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве не менее 0,51 гр., которое привез к себе домой по адресу: 

<

адрес>, д.ФИО1, 

<

адрес>, где стал незаконно хранить (по данному факту ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка №24 Малмыжского судебного района 

<

адрес> ФИО3 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ).

В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 на 

<

адрес> ФИО6 

<

адрес> встретился со своим знакомым ФИО4 №1 и рассказал ему об имеющемся у него наркотике и предложил приобрести у него данное наркотическое средство за 1200 рублей, на что ФИО4 №1 согласился. ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 50 минут до 19 часов 00 минут ФИО3, осознавая противоправность своих действий в ходе телефонных переговоров с ФИО4 №1, который сообщил о своем намерении приобрести наркотическое средство, подтвердил наличие у него наркотического средства и согласился продать ему наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве не менее 0,51 гр. при личной встрече у здания сельского Дома культуры по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО2, 

<

адрес>А. 

В осуществление задуманного, ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 50 минут до 21 часа 47 минут, ФИО3 взял из своего дома по указанному адресу данное наркотическое средство и приехал к сельскому Дому культуры расположенному по указанному адресу. В указанный период времени ФИО4 №1 на своем автомобиле марки 

<

данные изъяты>, регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, также приехал к зданию указанного сельского Дома культуры.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 47 минут до 22 часов 30 минут, ФИО3, находясь в состоянии наркотического опьянения, действуя в рамках имеющейся договоренности, возле здания сельского Дома культуры расположенного по указанному адресу встретился с ФИО4 №1, которому передал, то есть незаконно сбыл наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве 0,51 гр., получив от ФИО4 №1 за это деньги в сумме 1200 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> в салоне указанного автомобиля ФИО4 №1, находящегося на расстоянии 255 метров до дорожного знака «Уступи дорогу», установленного на пересечении с автомобильной дорогой 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство — гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве 0,51 гр.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» гашиш (анаша, смола каннабиса) относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве 0,51 гр. не является значительным размером.

Подсудимый ФИО3 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись своим правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО3 оглашенных на основании п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ следует, что в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ он приобрел в 

<

адрес> 

<

адрес> у незнакомого мужчины наркотическое средство «гашиш», в количестве примерно 0,5 гр. за 1200 рублей. Данное наркотическое средство в прозрачном пакетике он привез к себе домой по адресу: 

<

адрес>, дер. ФИО1, 

<

адрес>, где стал хранить. ДД.ММ.ГГГГ, около 20 часов, ему на сотовый телефон с номером 

<

данные изъяты> позвонил ФИО4 №1 и спросил, есть ли у него наркотическое средство, - гашиш. До этого он рассказывал ФИО22, что у него есть гашиш. Он ответил утвердительно. Тот попросил, чтобы он принес наркотическое средство с собой. После этого он взял из кладовки своего дома по указанному адресу данное наркотическое средство, находящееся в пакетике, и приехал на дискотеку в сельский Дом культуры с. ФИО2 на 

<

адрес> данного наркотического средства он употребил путем выкуривания. Около 22 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО22 вновь позвонил ему на сотовый телефон с незнакомого номера и сообщил, что приехал. Он вышел из сельского Дома культуры, встретился с ФИО4 №1 и передал ему часть находившегося при нем наркотического средства. ФИО4 №1 предложил рассчитаться за данное наркотическое средство, но он не помнит, отдавал ли тот ему деньги или нет, так как был в состоянии наркотического опьянения. Помнит, что передал ФИО4 №1 наркотическое средство, в каком количестве - не знает. Часть наркотического средства он оставил себе, для личного потребления. После того, как ФИО22 уехал, он вновь употребил данное наркотическое средство, оставшуюся часть положил в карман своих штанов. Через некоторое время приехали сотрудники полиции по предложению которых он приехал на автодорогу, ведущую в с.ФИО2 

<

адрес> от автодороги 

<

адрес>. Что происходило на участке автодороги, он не помнит, так как был в состоянии наркотического опьянения, помнит, что его доставляли в полицию (л.д. 113-115, 132-134)

В судебном заседании подсудимый ФИО3 подтвердил правильность оглашенных показаний и пояснил, что причиной совершения преступления явилось его нахождение в состоянии наркотического опьянения.

Кроме показаний подсудимого, его вина подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями свидетеля ФИО4 №7, показавшей суду, что у нее имеется мобильный телефон с установленной СИМ-картой оператора «МТС» с абонентским номером 

<

данные изъяты>, зарегистрированной на ее имя. Вечером ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов до 19 часов ее сын ФИО4 №1 звонил кому-то с её сотового телефона, а затем на своем автомобиле уехал на дискотеку в с.ФИО2 

<

адрес> и в ночь на ДД.ММ.ГГГГ дома не ночевал. ДД.ММ.ГГГГ, когда сын вернулся домой, то рассказал, что его остановили сотрудники полиции у с.ФИО2 с наркотиком, массой меньше 1 грамма. Впоследствии он рассказал, что данный наркотик приобрел у ФИО3

Показаниями свидетеля ФИО22 A.B., оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по соглашению сторон, из которых следует, что у него имеется автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион. В один из дней с 01 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 сказал, что может продать ему наркотическое средство гашиш, если он захочет его употребить. ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 до 19 часов он с телефона своей матери ФИО4 №7 № позвонил на номер телефона ФИО3 и спросил, имеется ли у него наркотическое средство, имея в виду гашиш, на что тот ответил утвердительно. Он предложил ФИО21 цену, за которую намеревался приобрести гашиш - 1200 рублей, тот согласился. За эти деньги он намеревался приобрести 0,5 гр. гашиша. Они договорились о встрече около 22 часов у клуба в с.ФИО2. После этого около 22 часов ДД.ММ.ГГГГ он вместе со своим знакомым ФИО4 №6 приехал в с.ФИО2, к зданию сельского клуба, на своем автомобиле. Приехав на место, он с телефона ФИО4 №6 № позвонил на номер телефона ФИО3 и сообщил, что приехал. Примерно через 5 минут ФИО21 вышел к нему, они отошли от здания Дома культуры на 15-20 метров, где ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> минут ФИО21 передал ему наркотическое средство - гашиш в количестве примерно 0,5 гр. в пакетике. За приобретенный гашиш он передал ФИО21 деньги в сумме 1200 рублей двумя купюрами по 500 рублей и двумя купюрами по 100 рублей. После этого он сел в свой автомобиль, положил приобретенное наркотическое средство в пачку с 2 сигаретами «LD Saint George», которую положил на полку под ящиком передней панели приборов своего автомобиля. На автодороге от с.ФИО2 в сторону автомобильной дороги 

<

адрес> их остановили сотрудники полиции ОМВД России по ФИО6 

<

адрес> и изъяли приобретенное наркотическое средство. Также в ходе осмотра места происшествия на обочине автодороги сотрудники полиции обнаружили пакетик с веществом темного цвета и деньги в сумме 1200 рублей 2 купюрами по 500 рублей и 2 купюрами по 100 рублей, которые также изъяли и упаковали. Он видел, что к осматриваемому месту происшествия подходил ФИО3, считает, что тот выбросил эти денежные средства и вещество в пакетике (л.д. 72-74)

Показаниями свидетеля ФИО4 №6 P.P., оглашенными на основании ч. 1 ст.281 УПК РФ, подтвердившего показания свидетеля ФИО4 №1 (л.д. 95-96, 98-99)

Показаниями свидетелей ФИО4 №2, ФИО9, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 05 минут они участвовали в качестве понятых при осмотре места происшествия на участке местности, - автодороги, ведущей в с.ФИО2 

<

адрес> от автодороги 

<

адрес>, в ходе которого был осмотрен находящийся там же автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО4 №1 Следователем было предложено участвующим ФИО4 №1 и ФИО4 №6 P.P. добровольно выдать вещества или предметы, запрещенные к обороту, в том числе наркотики. На что те ответили, что у них таковых не имеется. В ходе осмотра в салоне автомобиля на полке в передней панели приборов была обнаружена пачка с 2 сигаретами, в которой было обнаружено вещество темного цвета, представляющее собой комок неправильной формы, предположительно наркотическое средство. Также в ходе осмотра данного автомобиля была обнаружена целая пачка с такими же сигаретами. Все указанные предметы были изъяты и упакованы в их присутствии. Также следователем был приглашен к участию в осмотре ФИО3, которому также как и другим участникам следственного действия были разъяснены права и порядок проведения осмотра, а также было предложено добровольно выдать вещества или предметы, запрещенные к обороту, в том числе наркотики, на что тот ответил, что таковых не имеется. Следователем на данном участке автодороги на обочине за автомобилем было обнаружено вещество темного цвета в пакетике, а также денежные средства в сумме 1200 рублей двумя купюрами по 500 рублей и двумя купюрами по 100 рублей (л.д. 83-85, 87-89)

Показаниями свидетелей ФИО4 №4, ФИО4 №5, оглашенными по соглашению сторон, из которых следует, что они работают оперуполномоченными ОУР ОМВД России по ФИО6 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 05 минут они на служебном автомобиле по оперативной информации о возможном приобретении наркотических средств выехали в с.ФИО2 

<

адрес>, где на выезде из с.ФИО2 на участке автодороги, ведущей к автодороге 

<

адрес> остановили автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, под управлением ФИО4 №1, в отношении которого имелась информация о приобретении наркотического средства. Также в данном автомобиле находился пассажир ФИО4 №6 P.P. На указанное место была вызвана следственно-оперативная группа ОМВД России по ФИО6 

<

адрес>. До этого к месту осмотра был приглашен для дачи объяснений ФИО3, который мог быть причастен к сбыту наркотического средства ФИО4 №1 До прибытия сотрудников следственно-оперативной группы ФИО3 отходил на обочину указанного участка дороги. ДД.ММ.ГГГГ следователем был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого при осмотре автомобиля ФИО4 №1 была обнаружена и изъята сигаретная пачка «LD Saint George» с двумя сигаретами, в которой было обнаружено вещество темного цвета, представляющее собой комок неправильной формы, - предположительно наркотическое средство. К участию в осмотре также был приглашен ФИО3, которому были разъяснены права и порядок проведения осмотра, а также предложено добровольно выдать вещества или предметы, запрещенные к обороту, в том числе наркотики, на что тот ответил, что таковых не имеется. В ходе осмотра места происшествия на данном участке автодороги на обочине за автомобилем следователем были обнаружены и изъяты вещество темного цвета в пакетике, и деньги в сумме 1200 рублей двумя купюрами по 500 рублей и двумя купюрами по 100 рублей (л.д. 91-92, 93-94)

Показаниями свидетеля ФИО4 №8, показавшей суду, что она проживает по адресу: 

<

адрес>, д.ФИО1, 

<

адрес> мужем ФИО8, сыном ФИО3 и его девушкой ФИО10 Ее сын ФИО3 постоянно пользуется сотовым телефоном с абонентским номером № оператора сотовой связи «МТС», оформленный на её имя. Сына может охарактеризовать только с положительной стороны, он помогает ей по хозяйству, работает у отца водителем, неадекватного поведения у него не замечала, о том, что он употребляет наркотические средства не знала.

ФИО4 защиты ФИО11 суду показала, что она сожительствует с ФИО3, собираются заключить брак, имеют планы на жизнь. ФИО3 может охарактеризовать только с положительной стороны, после совершенного преступления он постоянно находится дома либо на работе, ФИО2 ни с кем не общается, сожалеет о совершенном преступлении.

Кроме показаний свидетелей, вина подсудимого подтверждается письменными материалами дела.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого при осмотре участка автомобильной дороги, ведущей в с.ФИО2 

<

адрес> на расстоянии 255 м. от автомобильной дороги 

<

адрес> на полке под ящиком передней панели приборов автомобиля марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, обнаружена и изъяты пачка от сигарет «LD Saint George» с двумя сигаретами и веществом темного цвета. Также в ходе осмотра места происшествия на левой обочине автодороги на расстоянии 269 м. от перекрестка с автодорогой 

<

адрес> обнаружены и изъяты прозрачный пакетик с веществом темного цвета, две купюры достоинством по 500 рублей и две купюры достоинством по 100 рублей (л.д. 19-29)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия денежные купюры две достоинством 500 рублей и две достоинством 100 рублей, пачка из-под сигарет «LD Saint George», фрагменты 2 сигарет из данной пачки, вещество темного цвета из данной пачки в пакете из прозрачного бесцветного полимерного материала (л.д. 175-177).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого при осмотре участка местности прилегающего к дому по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО2, 

<

адрес> «А», участвующий в осмотре ФИО4 №1 показал место на расстоянии 12 метров в восточном направлении от указанного дома, где ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 сбыл ему наркотическое средство, - гашиш (л.д. 76-82)

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которой, вещество, представленное на исследование в пакете прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «зип-лок», количество которого на момент первоначального исследования составило 0,51 гр., изъятое в ходе осмотра места происшествия в автомобиле 

<

данные изъяты>, регистрационный знак 

<

данные изъяты> является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), который внесен в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681 и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых запрещен. В ходе исследования израсходовано 0,01 г вещества (л.д. 38-39)

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество, представленное на исследование в пакете прозрачного полимерного материала, количество которого на момент первоначального исследования составило 0,15 гр., изъятое на левой обочине автодороги у дер.ФИО2 

<

адрес> на расстоянии 269 м. от перекрестка с автодорогой 

<

адрес>, является наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса), который внесен в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681 и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых запрещен (л.д.41-42)

В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество коричневого цвета количество, которого на момент исследования составило 0,50гр., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия из в автомобиля 

<

данные изъяты>, регистрационный знак 

<

данные изъяты>, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), который внесен в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681 и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых запрещен. В ходе исследования израсходовано 0,02 г вещества (л.д. 162-166)

Оценивая указанные справки об исследованиях и заключение физико-химической судебной экспертизы, у суда не имеется оснований сомневаться в их достоверности, так как они научно обоснованы, не противоречивы и согласуются как друг с другом, так и с другими доказательствами по делу, в том числе с данными протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, а также показаниями подсудимого ФИО3 и свидетелей.

Результатами оперативно-розыскной деятельности, представленными ДД.ММ.ГГГГ следователю: постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о возбуждении перед судом ходатайства о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ; постановление Первомайского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ; стенограмма телефонных переговоров ФИО3 (л.д. 180-193)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого при осмотре диска формата DVD-R №c, представленного с результатами оперативно-розыскной деятельности, обнаружена электронная папка с наименованием 154645(Disk01), в которой содержатся 232 аудиофайла с расширением WAWE. При прослушивании аудиофайлов 201908145342, 20190814212505, 20190814214831 с телефонными переговорами между абонентским номером, которым пользовался ФИО3 и ФИО4 №1, состоявшиеся ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 194-197)

Справкой ПАО «МТС» №П № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой абонентский № принадлежит ФИО4 №8 К справке на электронном носителе CD-R № № предоставлены детализация соединений по указанному абонентскому номеру за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с указанием базовых станций, номеров IMEI, принадлежности абонентских номеров, указанных в детализации, а также детализация соединений по IMEI 

<

данные изъяты> за указанный период (л.д. 205)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого при осмотре диска CD-R №П 03-07/КИ-Б/1126 предоставленный филиалом ПАО «МТС» в 

<

адрес> с детализацией соединений абонентского номера №, зарегистрированного на ФИО4 №8, установлено соединение ДД.ММ.ГГГГ время 18:52:48 с абонентским номером №, зарегистрированным на ФИО4 №7; ДД.ММ.ГГГГ время 

<

данные изъяты> соединения с абонентским номером № принадлежащим ФИО4 №6, указан адрес базовой станции - 

<

адрес>, с.ФИО2 (л.д. 206-208)

Детализацией оказанных услуг связи абонента ФИО4 №6 P.P. по абонентскому номеру №, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 21:47:43 осуществлен звонок на абонентский № (л.д. 100)

Детализацией оказанных услуг связи абонента ФИО4 №7 по абонентскому номеру № согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 18:52 осуществлен звонок на абонентский № (л.д.103-104)

Копией постановления мирового судьи судебного участка № ФИО6 судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.8 КоАП РФ, - незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенного в один из дней начала апреля 2019 года до момента изъятия сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в 00 час. 05 мин. (л.д. 61-62)

Выпиской из Постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в соответствии с которым гашиш (анаша, смола каннабиса) относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен (л.д.64-66)

Выпиской из Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве 0,51 гр. не является значительным (л.д. 67-71)

Оценивая все исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, а в совокупности их достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности обвинения ФИО3 в совершении инкриминируемого ему преступления.

В соответствии с заключением комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 каким-либо хроническим или временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики во время совершения инкриминируемого ему противоправного деяния не страдал, поэтому во время совершения инкриминируемого ему деяния мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также каким-либо хроническим или временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдает и так же может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей, может самостоятельно осуществлять свое право на защиту, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания и может принимать участие в следственных действиях и судебных заседаниях. Данных за наличие у ФИО3 наркомании не выявлено, поэтому в лечении от наркомании и мерах медико-социальной реабилитации и ресоциализации не нуждается (л.д. 171-173)

У суда нет оснований сомневаться в достоверности выводов экспертов, поскольку они основаны на данных медицинской документации и обследования испытуемого, научно обоснованны, объективно подтверждены исследованными в судебном заседании доказательствами, в связи с чем, суд признает ФИО3 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по ч. 1 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотического средства, поскольку он незаконно сбыл наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве 0,51 грамма, которое, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» при массе менее 2 грамм к значительному размеру не относится.

При назначении подсудимому ФИО3 меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, – явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку при даче объяснения он подробно описал обстоятельства совершения им преступления, ранее не известные сотрудникам правоохранительных органов, а также представил информацию о способе приобретения наркотического средства, имеющие значение для раскрытия и расследования преступления; в соответствии с ч. 2 ст.61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в совершенном преступлении.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств его совершения, а именно совершение преступления в состоянии наркотического опьянения, личности виновного, а также влияние состояния опьянения на поведение подсудимого при совершении преступления, при котором он недостаточно контролирует свои действия, а также заявление подсудимого в судебном заседании, что он совершил инкриминируемое преступление в связи с нахождением в состоянии наркотического опьянения, суд, в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ признает обстоятельством, отягчающим наказание ФИО3, - совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств.

Одновременно с этим суд учитывает, что ФИО3 впервые совершил умышленное тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности, по месту жительства, учебы, военной службы и работы характеризуется положительно, отмечено, что проживает с родителями, по характеру спокойный, общительный, легко находит общий язык с людьми, имеет много друзей, среди которых пользуется авторитетом, в употреблении спиртных напитков не замечен, жалоб на его поведение не поступало, учился в КОГПОАУ «ДД.ММ.ГГГГ на удовлетворительные оценки, уважительно относился к взрослым, со сверстниками в группе поддерживал хорошие отношения, принимал участие в общественных мероприятиях, во время службы по призыву в войсковой части № зарекомендовал себя как грамотный, дисциплинированный, исполнительный военнослужащий, отмечена целеустремленность и напористость при выполнении поставленных задач и функциональных обязанностей, при общении со старшими начальниками и товарищами по службе вежлив, тактичен, в коллективе пользуется авторитетом и уважением сослуживцев, самокритичен к себе, на замечания реагирует правильно, по месту работу у ИП ФИО8 нарушений трудовой дисциплины не допускал, в коллективе проявил себя надежным товарищем, готовым оказать помощь коллегам и поддержать их в любой ситуации, к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекался, на учете врачей нарколога и психиатра не состоит.

Оснований, для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении ФИО3 наказания суд не усматривает, поскольку при наличии обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, у подсудимого имеется обстоятельство, отягчающее наказание, предусмотренное ч. 1.1 ст. 63 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, способа совершения преступления, степени реализации преступных намерений, направленности умысла, мотива и цели совершения деяния, а также других фактических обстоятельств преступления, влияющих на степень его общественной опасности, а также данных о личности подсудимого, суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного подсудимым, дающих основания для применения к нему положений ст.64 УК РФ, также, как и оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

В то же время, при назначении ФИО3 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, в том числе смягчающие обстоятельства, и приходит к убеждению о возможности его исправления без реального отбывания наказания, в связи с чем, находит возможным применить к нему положения ст.73 УК РФ. 

Принимая во внимание все фактические обстоятельства настоящего уголовного дела, а также данные о личности подсудимого, суд находит возможным не назначать ФИО3 дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде ограничения свободы.

Гражданский иск не заявлен.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, деньги, полученные в результате совершения преступления, предусмотренного ст.228.1 УК РФ, подлежат конфискации и обращению в доход государства.

Принимая во внимание, что деньги в сумме 1200 рублей, изъятые при осмотре места происшествия ДД.ММ.ГГГГ и приобщенные к делу в качестве вещественного доказательства, получены ФИО3 в результате совершения преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, суд считает необходимым конфисковать их в доход государства.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Процессуальных издержек нет.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему меру наказания в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев считать условным с испытательным сроком 3 года. 

На период условного осуждения возложить на ФИО3 обязанности: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться один раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, для регистрации. 

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: пачку от сигарет, фрагменты сигарет, как не представляющие ценности; наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), как запрещенное к обороту, - уничтожить по вступлению приговора в законную силу; DVD-R и CD-R диски, - оставить в материалах уголовного дела.

Деньги в сумме 1200 рублей, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Малмыжскому району Кировской области, полученные в результате совершения преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228.1 УК РФ, - конфисковать и обратить в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения с подачей жалобы через Малмыжский районный суд Кировской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указывается в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья К.А. Долгушин